

Consultas Realizadas

Licitación 432098 - LPN N° 06/23 - ADQUISICION DE PARACAIDAS PARA TROPAS - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Consulta - ID 432098

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
<p>En la sección REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, (Pág. 15) del PBC manifiesta cuanto sigue: Experiencia requerida: Demostrar la experiencia en provisión de paracaídas con facturaciones de venta por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos cinco años (entre los años 2018 a 2022).</p> <p>Al respecto consultamos respetuosamente a la convocante pueda aceptar experiencia en la provisión de PARACAÍDAS y/o EQUIPOS DE SEGURIDAD, con facturaciones de venta por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos cinco años (entre los años 2018 a 2022). Cabe destacar que estas consultas y sugerencias se remiten para que otros potenciales oferentes puedan ofertar de manera apropiada a fin de que se cumpla el principio de igualdad establecido en los procesos de Licitaciones Públicas. Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 43° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2023
<p>Buen día, en referencia a la consulta realizada por vuestra empresa, se pone a conocimiento que luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone lo siguiente, la convocante se mantiene en los requisitos inicialmente establecidos. Por tanto, los oferentes deberán ajustarse a los requisitos establecidos por la convocante en el PBC, teniendo en cuenta que la misma ha realizado todo su planeamiento, programación y previsión presupuestaria para el presente llamado en base a las especificaciones técnicas obtenidas luego de realizado el correspondiente estudio de mercado, verificándose la existencia de potenciales oferentes que podrían satisfacer las necesidades de la convocante.</p>		

Consulta 2 - Consulta - ID 432098

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
<p>En la sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, (Pág. 17) del PBC manifiesta cuanto sigue: Ítem N° 1 - PARACAÍDAS DE RESERVA PARA TROPAS - Modelo: T-10R PARACAÍDAS RESERVA PARA EMERGENCIA CONECTADO AL PARACAÍDAS PRINCIPAL: Peso: 12.3 lb / 5,6 kg, Capacidad: de acuerdo con el paracaídas principal, Velocidad Máxima de Lanzamiento: 150 mph / 240 km/h Altura Mínima de Lanzamiento: 328 ft / 100 m, Velocidad de Descenso: 23,6 ft/s / 7,2 m/s, Diámetro del Velamen: 24 ft / 7,3 m, Número de Paineles: 24, Dimensiones de la cubierta: 17,3 x 9,8 x 4,7 (0,44 x 0,25 x 0,12 m), Liberación: Manualmente con 2 pinos de cordón de apertura. Ítem N° 2 - VELAMEN DE PARACAÍDAS SEMIAUTOMÁTICAS PARA TROPAS - Modelo: T-10C</p> <p>TIPO: Dorso. P/N: 11-1-564-1/11-1-564-2. P/N Vertical: 07/0131-1 / 07-0302-1. Aplicabilidad: Lanzamiento de Tropas Especializadas. Especificaciones Técnicas: Peso:29 lb/13,2kg, Capacidad: 360 lb/163kg, Velocidad Máxima de Lanzamiento: 150 mph / 240 km/h, Altura Mínima de Lanzamiento: 328 ft / 100 m, Velocidad de Caída: 13.1-19.7ft/s, 4-6 m/s, Diámetro del Velamen: 35ft / 10,7m, Número de Paineles: 30, Dimensiones (doblado): 21"x14"x7" , (0,53 x 0,36 x 0,18 m), Abertura: A través de Línea Estática con 15ft / 4,57m, Material: Velamen y envoltorio fabricados en nylon.</p> <p>Al respecto consultamos respetuosamente a la convocante pueda indicar la tolerancia mínima ó máxima de las especificaciones en cuanto a PESO y DIMENSIONES de los ÍTEMS solicitados. Cabe destacar que estas consultas y sugerencias se remiten a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia con lo establecido en el principio de igualdad y libre competencia que debe regir en las compras públicas Art. 4 inc. b) de la ley 2051/2013 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2023
<p>Buen día, en referencia a la consulta realizada por vuestra empresa, se expone cuanto sigue: Considerando la necesidad institucional no es posible establecer una tolerancia mínima ni máxima de las especificaciones en cuanto a peso y dimensiones de los ítems solicitados, ya que son características estándares para el funcionamiento eficaz de los equipos solicitados. Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - Consulta - ID 432098

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
<p>Nos dirigimos a usted con el objetivo de solicitar prórroga para la Fecha Límite de consultas y respuestas, como así también Fecha de entrega y apertura de ofertas para el llamado en referencia. La solicitud se debe a que en la fecha aún no contamos con la respuesta de nuestros proveedores para cotizar lo solicitado en el llamado en cuestión. Tomando en cuenta las razones expuestas, le agradeceríamos tenga en cuenta ampliar las fechas propuestas inicialmente para el llamado y así poder mantenernos en competencia, la ampliación solicitada es de 12 días hábiles.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2023
<p>Buen día, en referencia a la consulta realizada por vuestra empresa, la Convocante manifiesta que el presente proceso ha cumplido con los plazos establecidos en la normativa vigente, y considerando la necesidad que se desea satisfacer, se vuelve improcedente realizar prorrogas que harían imposible de lograr los objetivos de la Institución y la Operatividad de los mismos, por tanto se solicita a los potenciales oferentes ajustarse a los plazos inicialmente establecidos.</p>		